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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - februar 2024

23/75884

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Godkendt.



Punkt 2: Besøg ved Frelsens Hær

23/75901

Sagsresumé

Social-, Senior- og Handicapudvalget besøger Frelsens Hær.

 

Kaisa Sørensen, korpsleder af Frelsens Hær Sønderborg Korps, fortæller om Frelsens Hærs organisation og arbejde. Hun
vil blandt andet komme ind på de forskellige tiltag, Frelsens Hær Sønderborg arbejder med samt de mennesker, der bruger
dem.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.



Punkt 3: Orientering om Bæredygtighed i de kommunale køkkener

23/1963

Sagsresumé

Flere af Sønderborg Kommunes køkkener har i 2023 skabt gode resultater med et særligt fokus på bæredygtighed.

 

Køkkenerne har deltaget i projekterne ”Sønderborg gør kål på madspild” og ”Økologi og madglæde”, og har derigennem
bidraget til realiseringen af ”Handleplan for Fødevarer 2022-2025”. 

 

Tangshave Bo- og Aktivitetscenter og Mølleparkens Plejecenter har arbejdet målrettet med madspild, og har ved en række
tiltag reduceret madspildet med henholdsvis 35% og 23%.

I alt ni køkkener har arbejdet med at højne deres indkøb af økologi ved deltagelse i projektet ”Økologi og Madglæde”.

 

Køkkenerne har samlet set højnet deres økologiske indkøb fra 9%-29% indenfor budget. Dette er lykkes ved, at
køkkenerne har haft fokus på at købe grønt i sæson, bruge flere grønne proteiner, tilberede mere mad fra bunden, samt
gode indkøbsvaner.

 

Alle køkkenerne i kommunen har arbejdet på at handle flere lokale fødevarer. Dette arbejde har resulteret i, at de samlet
set, har højnet deres indkøb af lokale fødevarer med 36% sammenlignet med 2022.

 

Ældrerådet orienteres.

 

Plejecenterleder Ulla Pedersen og ernæringsassistent Mette Carstensen fra Hørup Plejecenter samt plejecenterleder Betina
Jørgensen på Tangshave Bo- og Aktivitetscenter deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 28. september 2022 ”Handleplan for Fødevarer 2022-2025”.

 

Handleplanen har fokus på temaerne:

øget efterspørgsel efter lokale og klimavenlige fødevarer
styrkelse af madkultur og maddannelse
sunde, bæredygtige og klimavenlige kommunale måltider.

 

Temaerne bidrager til Sønderborg Kommunes vision om grøn omstilling og jobvækst.

 



Handleplanens mål om at Sønderborg Kommune serverer sunde, bæredygtige og klimavenlige måltider realiseres blandt
andet ved at arbejde med omlægning til økologi og reduktion af madspild.

 

Projektet ”Økologi og Madglæde” er gennemført i 2023 med Meyers Madhus, som udfører med støtte fra Fonden for
Økologisk Landbrug. I alt ni kommunale køkkener har deltaget i projektet.

 

Det drejer sig om Guderup Plejecenter, Amaliehaven Plejecenter, Hørup Plejecenter, Mølleparkens Plejecenter, Gråsten
Plejecenter, Broager Plejecenter, Kantinen Borgen, Kantinen Ellegårdvej og Rådhuskantinen.

  

Målsætningen for projektet var, at køkkenerne skulle højne deres økologiske indkøb indenfor budget.

 

Køkkenerne er lykkedes med at indfri målsætningen, ved både at økologikonvertere samt økologiomlægge. Det betyder,
at de, i nogle tilfælde, har skiftet konventionelle varer ud med økologiske varer og i andre tilfælde, har ændret
arbejdsgange, for at opnå økonomisk råderum til at købe økologisk.

 

Køkkenerne har ved en målrettet indsats formået, samlet set, at højne deres indkøb af økologi fra udgangspunktet på 9%
til aktuelt 29% indenfor deres budget.

 

Køkkenernes arbejde med økologi har derudover medført flere positive forandringer i deres arbejde med bæredygtighed.
Køkkenerne køber mere grønt i sæson, fremstiller flere grønne retter, tilbereder flere måltider fra bunden, samt er blevet
mere bevidste om gode indkøbsvaner. 

 

Projektet ”Økologi og Madglæde” er afsluttet december 2023 og der afventes stadig den afsluttende måling af projektets
effekt på økologiske indkøb. Køkkenerne fortsætter deres arbejde med bæredygtighed.

 

Sønderborg Kommune har gennem ”Handleplan For Fødevarer” en målsætning om at reducere kommunale køkkeners
madspild med 25% inden 2026.

 

Denne målsætning er blevet til projektet ”Sønderborg gør kål på madspild”.

 

Der er indtil videre to plejecentre og et bosted, der har målt deres madspild og igangsat målrettede initiativer til at
reducere madspildet. Det drejer sig om Tangshave Bo- og Aktivitetscenter, Mølleparkens Plejecenter samt Gelerts Gård.
Tangshave Bo- og Aktivitetscenter samt Mølleparkens Plejecenter er foreløbig lykkedes med, at reducere madspild med
hele 35% og 23%. Gelerts Gård har ligeledes igangsat lovende tiltag, og har planlagt at måle resultaterne af disse
indsatser i starten af februar måned 2024.

 

Projektets foreløbige resultater viser, at indsatsen mod madspild har både klimamæssige og ressourcemæssige fordele.
Det kan medføre højere kvalitet af beboernes måltider, samt bidrage til at indfri ambitionen om at købe flere lokale
fødevarer.

 



Derudover italesætter personalet på Tangshave Bo-, og Aktivitetscenter , at de oplever øget tværfagligt samarbejde som
endnu en positiv konsekvens af projektet.

 

Projektet fortsætter i 2024, hvor der foreløbig er planlagt opstart på Gråsten Plejecenter, Tandsbjerg Plejecenter, Broager
Plejecenter samt Ulkebøl Børnehus.

 

Alle køkkener i Sønderborg Kommune har arbejdet med øget indkøb af lokale fødevarer i 2023.

 

Der er foreløbig etableret 11 frivillige aftaler med lokale leverandører.

 

Køkkenerne har været gode til at anvende aftalerne, og dette har resulteret i en øgning af indkøb af lokale fødevarer med
36% sammenlignet med 2022.

 

Der bliver fortsat arbejdet med indkøb af lokale råvarer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.



Punkt 4: Dialogmøde med Udsatterådet 2024

21/35113

Sagsresumé

Social-, Senior- og Handicapudvalget afholder hvert år dialogmøde med repræsentanter fra Udsatterådet for at drøfte året,
der er gået, og indsatser for det kommende år henvendt til Sønderborg Kommunes udsatte borgere.

 

Sidste dialogmøde med Udsatterådet lå den 9. marts 2023. Her drøftede Social-, Senior- og Handicapudvalget og
Udsatterådet den samfundsøkonomiske udvikling samt det pres, det lægger på udsatte borgere, såvel som muligheden for
at ændre Udsatterådets format, så det i højere grad åbner op for og inkluderer udsatte borgere, frivillige og aktive
medborgere.

 

Det nye format blev yderligere drøftet på Social-, Senior- og Handicapudvalget den 7. september 2023 i forbindelse med
godkendelse af ny formand for Udsatterådet.

 

Dialogmøderne tager udgangspunkt i Udsatterådets årsrapport. I år har Udsatterådet derudover indsamlet indtryk fra
Udsatte borgere, som rådets formand og næstformand vil præsentere til drøftelse.

 

Udsatterådet har i 2023 drøftet og udført prøvehandlinger af det nye format ”Udsattesamrådet”, som rådet forventer vil
gøre dets virksomhed mere åben og tilgængelig for dets målgruppe og i højere grad vil kvalificere rådets input til Social-,
Senior- og Handicapudvalget.

 

Udsatterådet ønsker at drøfte dette nye format med Social-, Senior- og Handicapudvalget. Drøftelsen vil danne
udgangspunkt for et forslag til en revideret forretningsorden.

 

Drøftelsen understøtter Byrådets vision 2022-2025, herunder særligt Socialpolitikken 2021-2024’s fokusområder
Værdighed, Fællesskab og Fleksibilitet.

 

Udsatterådets formand og næstformand deltager under punktet.

 

Udsatterådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at drøfte

Udsatterådets årsrapport for 2023.

Sagsfremstilling

Som en del af Udsatterådets prøvehandlinger i 2023, var rådets medlemmer på besøg i forskellige kommunale og
frivillige samlingspunkter for udsatte borgere i Sønderborg Kommune. I november 2023 godkendte Udsatterådet notatet
”Indtryk af prøvehandling”, hvori resultaterne af disse besøg blev samlet i tre overordnede indtryk, der gik igen blandt
borgerne:



Muligheder for at få hjælp, rådgivning og støtte.
Ensomhed og fællesskab.
Beskæftigelse og jobsøgning.

 

For at kunne arbejde mere inddragende med disse indtryk og andre relevante emner, har Udsatterådet udarbejdet et forslag
til, hvordan rådets aktiviteter og møder kan gøres mere tilgængelige og meningsfulde for kommunens udsatte borgere. Det
nye format, Udsattesamrådet, vil i højere grad fungere som udsatte borgeres talerør op i det politiske, og vil derigennem
kunne arbejde konstruktivt og inddragende med de problematikker, der er på området.

 

Udsattesamrådet er et løst organiseret samarbejde, hvor både frivillige foreninger, aktive medborgere og kommunale
medarbejdere bidrager til, at udsatte borgere i Sønderborg Kommune bliver hørt og tilgodeset i politiske beslutninger.
Samrådet vil i højere grad tage udgangspunkt i det, der er vigtigt for kommunens udsatte borgere gennem opsøgende
dialog.

 

Samrådets dagligdagsfunktion skal ikke hvile på faste møderækker, men skal i stedet udgøre et dialogforum for dets
medlemmer, som koordinerer på tværs som relevant. Udsattesamrådets fastlagte mødevirksomhed er derfor begrænset til
to årlige, åbne temadrøftelser om særligt store og vigtige emner og to interne koordinerende møder.

 

Udsattesamrådet vil som udgangspunkt bestå af de nuværende medlemmer af Udsatterådet, men med mulighed for at
både foreninger og private borgere, der tidligere ikke har ønsket at deltage i rådet på fast basis, kan være en del af det nye
netværk. En af samrådets første opgaver vil være at opsøge disse. Der vil fortsat være en formand- og næstformand, og
formandsposten godkendes fortsat af Social-, Senior- og Handicapudvalget. Formands- og næstformandsposten hæftes
ikke på enkelte individer, men på lederstillinger i de deltagende frivillige foreninger

 

Omsorg og Udvikling vil fortsat være repræsenteret i samrådet med socialchefen samt relevante medarbejdere og ledere.
Forvaltningen vil også fortsat yde sekretariatsbistand til samrådet.

 

Øvrige medlemmer af Udsattesamrådet skal ikke godkendes, og deres deltagelse skal i stedet hvile på en fælles interesse
og et stærkt netværk.

 

Med Social-, Senior- og Handicapudvalgets input vil Udsatterådet sammensætte et forslag til en ny forretningsorden for
Udsattesamrådet til senere godkendelse.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Drøftet.

Bilag

Udsatterådets Årsrapport 2023

Notat - Indtryk af prøvehandling



Punkt 5: Orientering om ledelsesinformation december 2023

23/4071

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Det foreløbige regnskabsresultat for 2023 viser et mindreforbrug på 6,4 mio. kr. samlet for områderne under Social-,
Senior- og Handicapudvalget.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget er løbende under ledelsesinformation i 2023 orienteret om økonomiske
udfordringer. Derfor har Social-, Senior- og Handicapudvalget udarbejdet et ”Budgettilpasning 2023”, der er godkendt i
Byrådet den 28. juni 2023. ”Budgettilpasninger 2023” indeholder konkrete forslag til ændringer af serviceadgang,
serviceniveau samt mulige effektiviseringer.

 

Forvaltningen har siden godkendelsen arbejdet målrettet med implementering, stram prioritering i forhold til løsning af
opgaverne og en generel tilbageholdende adfærd på alle områder arbejdet målrettet for at skabe balance i budgettet for
Omsorg og Udvikling. Forvaltningen har i 2023 fået tilført i alt 6 mio. kr. gennem bevillingsrevisionen.

 

Økonomiudvalget godkendte den 14. december 2022 nye principper og retningslinjer for økonomistyring i Sønderborg
Kommune, der er en præcisering og uddybning af fagudvalgenes økonomistyring. Dette betyder, at hvis
ledelsesinformation LIS på udvalgsniveau udviser et forventet merforbrug på mere end eller lig med 1 % og/eller 3 mio.
kr., udarbejdes en særskilt beslutningssag, hvor udvalget tager stilling til korrektioner.

 

Forvaltningen fortsætter med at fastholde en stram og fokuseret budgetopfølgning i forhold til udgifterne på områderne.
Forvaltningen vurderer, at de allerede igangsatte handleplaner er tilstrækkeligt for at sikre balance i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformationen sker hver måned for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning for
årets resultat.

 

Til orientering skifter forvaltningen pr. 1. marts 2024 omsorgsjournalsystemet fra Vitea/Dedalus til CURA/Systematik.
Det er i den forbindelse forvaltningens forventning, at systemskiftet vil have betydning for forvaltningens mulighed for at
levere aktivitetsbaseret ledelsesinformation til udvalget i en kortere periode i 2024. Udvalget vil fortsat modtage den
økonomiske ledelsesinformation i forhold til drift- og anlægsbudget/-forbrug som hidtil.

 

Status på økonomien
Samlet resultat for Social-, Senior- og Handicapudvalgets område pr. 15. januar 2024 viser et forbrug på 1.267,7 mio. kr.



svarende til 98,7 % af det korrigerede budget for 2023. Der er fortsat betydelige udeståender i forbindelse med
regnskabsafslutningen vedrørende periodeforskydninger i betalinger, mellemkommunale afregninger og statsrefusion.

På nuværende tidspunkt viser det foreløbige resultat for områderne under Social-, Senior- og Handicapudvalget balance
inden for grænsen på +/- 1 %. Pr. 25. januar 2024 vurderes et samlet mindreforbrug på 6,4 mio. kr. for 2023.

 

Det er forvaltningens vurdering, at det også på vej ind i 2024 kræver en fokuseret og systematisk økonomistyring i
forhold til udgifterne på områderne for at kunne holde budgettet. En stram og fokuseret budgetopfølgning skal være med
til at sikre en fortsat positiv udvikling i forhold til at fastholde balance i det samlede budget i 2024.

 

Politikområde 09 – Senior
Status ultimo december viser et forbrug på 826,7 mio. kr. svarende til 99,4 % af det korrigerede budget for 2023.

 

Det foreløbige regnskabsresultat for 2023 viser et mindreforbrug på 1,3 mio. kr., hvilket hovedsageligt kan henføres til:

Ekstraordinær afregning af AUB-regulering ift. SOSU-elever i december-måned
Forbedret resultat for plejecentrene ift. seneste budgetopfølgning i november

 

Politikområde 17 - Social Voksne
Status ultimo oktober viser et forbrug på 422,4 mio. kr. svarende til 97,5 % af det korrigerede budget.

 

Det foreløbige regnskabsresultat for 2023 viser et mindreforbrug på 5,1 mio. kr., hvilket hovedsageligt kan henføres til:

 

Tilbageholdenhed hos driftsenhederne i 2023
Samt en øget forventning til statsrefusion for kvindekrisecentre grundet en periodeforskydning for refusion vedr.
2022

 

Anlæg:

Politikområde 09 Senior:

Udgiften til forundersøgelser på 71.000 kr. overføres til 2024.

 

Politikområde 17 Social Voksne:

Det korrigerede anlægsbudget udgør 10,235 mio. kr. hvoraf 5,417 mio. kr. på igangværende anlægsprojekter forventes
overført til 2024.

Ombygningen af Møllestedgård afventer udbedringer efter 1 års gennemgangen og forventes afsluttet i 2024.
Opførelsen af boliger på BS Ingemannsvej er påbegyndt i 2023 og fortsætter ind i 2024.
Orangeriet på Bosager er igangværende og forventes afsluttet i 2024 efter 1 års gennemgangen.
Opførelsen af skærmet afdeling på Hertughaven er afsluttet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024



Taget til efterretning.

Bilag

LIS drift SSHU 2023 12

LIS anlæg SSHU 2023 12

LIS aktivitet SSHU 2023 12



Punkt 6: Godkendelse af tilskud til frivilligt socialt omsorgsarbejde § 79.
runde 1. 2024

24/339

Sagsresumé

Der er modtaget 27 ansøgninger og det ansøgte beløb er på i alt 339.706 kr. Fristen for at søge om puljemidlerne i første
runde 2024 udløb den 1. december 2023.

 

Sønderborg Kommune sætter fokus på det frivillige sociale omsorgsarbejde, fordi det har en understøttende funktion og
medvirker til at styrke sammenhængskræften mellem kommune og lokalsamfund. Den frivillige indsats støtter også
Værdighedspolitikkens fokusområder; livskvalitet, selvbestemmelse og bekæmpelse af ensomhed.

 

Frivillighedskonsulenten og formanden for Ældrerådet har indstillet 27 ansøgere til tilskud ud fra Ældrerådets kriterier for
at kunne modtage tilskud.

 

Frivilligt socialt omsorgsarbejde understøtter Byrådets vision om at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan leve
det gode liv.

 

Ældrerådet orienteres.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

tildeling af tilskud.

Sagsfremstilling

Ifølge servicelovens § 79 har kommunerne mulighed for at iværksætte eller give tilskud til frivilligt socialt
omsorgsarbejde med aktiverende og forebyggende sigte.

 

Sønderborg Kommune yder støtte til frivillige aktiviteter og indsatser, der retter sig mod at øge pensionisters trivsel, jf.
Sønderborg Kommunes ”Retningslinjer for tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte efter
servicelovens § 79” – den såkaldte § 79-pulje.

 

Den frivillige indsats sigter på at give grupper af pensionister en øget velfærd, omsorg eller trivsel. Midlerne fordeles to
gange årligt. Den totale pulje til frivilligt socialt omsorgsarbejde udgør i 2024 i alt 397.958 kr.

 

§ 79-puljen er en tilskudspulje, så som udgangspunkt kan ansøgere ikke forvente at modtage det fulde ansøgte beløb. De
indstillede beløb varierer derfor procentmæssigt i forhold til de ansøgte beløb.

 



De indstillede beløb har Frivillighedskonsulenten og formanden for Ældrerådet vurderet ud fra følgende:

foreningens økonomi på ansøgningstidspunktet
det ansøgte beløbs størrelse i forhold til værdien for målgruppen
varigheden af det frivillige tilbud
antal frivillige, som udfører aktiviteten
antal brugere, som har glæde af det frivillige tilbud.

 

Der er 27 ansøgninger, som er indstillet ud fra følgende kriterier:

aktiviteter, der er nyskabende  
aktiviteter, der er netværksskabende og inddrager borgerne direkte i aktiviteten
aktiviteter, der har et socialt og/eller et sundhedsmæssigt sigte
aktiviteter, der retter sig imod målgruppen, det vil sige borgere over 60 år
aktiviteter, der taler ind i et eller flere af fokusområderne i Sønderborg Kommunes værdighedspolitik og politik på
det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 
aktiviteter der tilrettelægges i et samarbejde mellem flere foreninger til gavn for målgruppen
udgifter, der anvendes til transport og forplejning, telefon eller lignende for de frivillige.

 

Frivillighedskonsulenten og formanden for Ældrerådet indstiller, at der fordeles 294.500 kr. Der henvises til vedlagt
oversigt over ansøgere og forslag til bevilling.

 

Emne Beløb

Total ramme 2024 397.958 kr.

Indstilles til fordeling i første runde 2024 294.500 kr.

Rest til fordelingen i anden runde 2024 103.458 kr.

 

Indstillingsprocessen er foregået i samarbejde med Ældrerådet for at sikre en sammenhæng med tildelingen af midlerne til
støtte af frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde efter servicelovens § 18-midler.

 

Ansøgere indstilles som hovedregel ikke til midler fra både § 79- og § 18-midlerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Bilag

§ 79 - runde 1 2024



Punkt 7: Godkendelse af tillempet aktivitetsbaseret ressourcetildeling i den
kommunale hjemmepleje

24/521

Sagsresumé

I forlængelse af udrulning af Sønderborg-modellen og med afsæt i erfaringerne fra projektet ”Nye veje til mere nærvær og
omsorg” og ”Spor for Omsorg og Udvikling” vurderer forvaltningen, at der er behov for at ændre modellen for den
løbende regulering af budgettet for den kommunale hjemmepleje.

 

For at sikre mere budgetstabilitet i hjemmeplejen, foreslår forvaltningen at reducere reguleringsfrekvensen for ændringer i
budgettildeling fra månedligt til at være tre gange årligt. Frekvensen vil være fastlagt, så den følger kommunens tre
bevillingsrevisioner for budget 2024. Rammeaftalen med CaRas I/S fastlægger, at afregningen skal ske månedligt med en
aktivitetsbaseret afregning af de visiterede antal timer. De foreslåede ændringer af afregningsmodellen på
hjemmeplejeområdet omhandler derfor alene den kommunale hjemmepleje.

 

Derudover foreslår forvaltningen en anden aktivitetsreguleringsmekanisme for ændringer i den kommunale hjemmeplejes
budget samlet set. Mekanismen tager udgangspunkt i grænseværdier for aktivitetsændringer således, at der reguleres i
tildelingen til den kommunale hjemmepleje, hvis samlede aktivitetsniveau i den kommunale hjemmepleje stiger eller
falder med mere end 2,5 procent i forhold til det budgetterede aktivitetsniveau. Disse eventuelle reguleringer vil blive
finansieret af budgettet for demografiregulering.

 

For at imødegå den demografiske udvikling og et øget plejebehov foreslår forvaltningen en positiv regulering af det
budgetterede aktivitetsniveau på 100 timer pr. uge, hvilket svarer til en investering på ca. 2,4 mio. kr. finansieret af
demografireguleringen. Dermed vil udgangspunktet budgetudgangspunktet for den kommunale hjemmepleje være på
8.813 timer for 2024.

 

Med denne aktivitetsreguleringsmekanisme vil det være muligt at holde personaleressourcerne samlet set den kommunale
hjemmepleje samlet set nogenlunde konstant over året for.

 

Det er forvaltningens forventning, at ved at skifte til en anden en økonomisk styringsmodel, så vil det være muligt at
frigøre ressourcer fra budgetkorrigerende handlinger til derimod at forbedre kvaliteten af plejen, der bedre imødekommer
borgernes behov, ønsker og mål. Desuden vil det understøtte det organisatoriske og økonomiske incitament til at arbejde
rehabiliterende, da det kan være en måde at imødegå det demografiske udgiftspres og det deraf følgende øgede
plejebehov.

 

Ældrerådet orienteres.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

en tillempet aktivitetsbaseret ressourcetildeling i den kommunale hjemmepleje.
at finansieringen sker inden for rammen af politikområde 9.



Sagsfremstilling

Med Spor for Omsorg og Udvikling har forvaltningen iværksat en omstilling, hvor ledere og medarbejderne med deres
faglig viden som grundlag finder individuelle og fleksible løsninger sammen med borgeren. Ledere og medarbejdere
finder løsningerne sammen med borgeren først og arbejder ud fra borgerens ønsker, behov og mål.

 

Forvaltningen ser derfor et potentiale ved at tænke den aktivitetsbaserede tildeling af ressourcer til hjemmeplejen på en
anden måde for at sikre et mere stabilitet i budgettet over året. Dog vil forvaltningen fastholde muligheden for at
aktivitetsregulere ressourcetildelingen til hjemmeplejen, hvis der sker betydelige ændringer i efterspørgslen efter og/eller
visitationen af hjemmeplejeydelser.

 

Konkret foreslår forvaltningen en økonomisk styringsmodel, hvor der fastsættes en samlet økonomisk ramme for
hjemmeplejen ud fra det forventede aktivitetsniveau for budget 2024 – og tillagt en yderligere regulering for at imødegå
den demografiske udvikling og et øget plejebehov finansieret af demografireguleringen. Det, at forvaltningen konkret
foreslår, er at disponere en del af den budgetterede demografiregulering, som tidligere vil være anvendt til
aktivitetsregulering i løbet af budgetåret, til at justere budgettet forud i forhold til det forventede aktivitetsniveau.

 

Samlet foreslår forvaltningen en positiv regulering af det budgetterede aktivitetsniveau på 100 timer pr. uge, hvilket svarer
til en investering på ca. 2,4 mio. kr. finansieret af demografireguleringen.

 

Den aktivitetsreguleringsmekanisme, som forvaltningen foreslår, betyder, at der fastsættes en reguleringsgrænse på 2,5
procent af det budgetterede aktivitetsniveau i den kommunale hjemmepleje. Dette betyder konkret, at der ved tre
aktivitetsvurderinger laves en opgørelse af det faktiske aktivitetsniveau for det (eller de) foregående kvartal(er), hvilket
danner grundlag for den fremadrettede regulering af aktivitet i det samlede hjemmeplejebudget. Opgørelsen af
aktivitetsniveauet vil dermed være et fyldende gennemsnit over de tre opgørelsesperioder (1., 2. og 3. kvartal).

 

Mekanismen i den foreslåede model er således, at der tilføres ressourcer til den kommunale hjemmepleje samlet set, hvis
samlede aktivitetsniveau i den kommunale hjemmepleje overstiger det budgetterede aktivitetsniveau med mere end 2,5
procent. På samme måde vil det først blive reduceret i budgettet til den kommunale hjemmepleje samlet set, hvis samlede
aktivitetsniveau i den kommunale hjemmepleje falder det budgetterede aktivitetsniveau med mere end 2,5 procent. I
begge tilfælde håndteres reguleringen af budget for demografiregulering.

 

For at sikre en effektiv og retfærdig fordeling af budgettet mellem hjemmeplejedistrikterne er det nødvendigt at
implementere en dynamisk model for omplacering af personaleressourcer mellem distrikterne, der tager højde for udsving
i de enkelte distrikters aktivitetsniveauet. Budgettet fordeles udgangspunkt på baggrund af distrikternes forventede behov
og ressourcer. Dermed skal der gennem løbende monitorering af aktivitetsniveauerne etableres og gennemføres en
mekanisme til omprioritering af midler i overensstemmelse med distrikternes faktiske behov. Dette er nødvendigt, da den
foreslåede model er således, at der aktivitetsreguleres for den kommunale hjemmepleje samlet set, dermed kan der godt
være tale om mere variation på tværs af hjemmeplejedistrikterne.

 

Ved at omprioritere midler indenfor den samlede kommunale hjemmepleje kan det sikre, at distrikter med øget aktivitet
og stigende krav får tilstrækkelige midler til at opretholde en høj kvalitet af pleje. Samtidig giver det mulighed for at
justere fordelingen, så ressourcerne anvendes effektivt og i overensstemmelse med den aktuelle efterspørgsel. Løbende
evaluering og tilpasning af budgetallokeringen vil derfor være en integreret del af vores forvaltningsstrategi for at sikre
optimal ydelse af pleje på tværs af alle hjemmeplejedistrikterne.

 



Endeligt foreslår forvaltningen, som der også fremgår af ovenstående, at reguleringsfrekvensen for ændringer i
budgettildeling reduceres fra månedligt til at være tre gange årligt, som følger frekvensen for bevillingsrevisionerne
fastlagt for budget 2024.

 

Forvaltningen vurderer, at der er en række fordele ved at opretholde budgetstabilitet i forhold til hyppige
budgetkorrektioner. Her er nogle af dem: 

Budgetstabilitet giver en mere forudsigelig økonomisk ramme, hvilket kan skabe grundlag for bedre at planlægge
og træffe beslutninger, når de har klarhed over den økonomiske situation uden konstante ændringer. En mere stabil
budgetproces kan reducere den administrative byrde og give organisationen mulighed for at fokusere på strategiske
mål.

 

En mere stabil økonomiske ramme muliggør at holde en mere konstant base af personale, som kan sikre kontinuitet
og kvalitet i leveringen af praktisk hjælp og personlig pleje i kommunens borgere. Dermed kan ressourcerne
allokeres mere effektiv og det bliver lettere at identificere og fokusere på prioriteter uden at skulle reagere konstant
på ændringer.

 

Med den foreslåede aktivitetsreguleringsmekanisme skabes en incitamentsstruktur som fremmer rehabiliterende
praksis inden for den kommunale hjemmepleje, da de økonomiske gevinsterne ved fald i aktivitetsniveau grundet
en fokuseret rehabiliteringsindsats bliver i hjemmeplejen. Dermed opmuntrer aktivitetsreguleringsmekanisme til at
prioritere rehabiliteringsindsatser, som kan understøtte en kultur, hvor personalet aktivt søger rehabiliterende og
forebyggende tilgange for at forbedre borgernes sundhed og selvstændighed. 

 

Det er endeligt forvaltningens vurdering, at når medarbejdere arbejder inden for en stabil økonomisk ramme, kan
det skabe et mere motiverende og trygt arbejdsmiljø, da usikkerhed omkring budgettet kan påvirke moralen og
arbejdsmiljøet negativt.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor udvalgets driftsramme på politikområde 09 Senior.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Bilag

Notat for tillempet aktivitetsbaseret ressourcetildeling



Punkt 8: Godkendelse af ændringer i udmøntning af elementer i
"Budgettilpasninger 2023"

24/2197

Sagsresumé

Byrådet har den 31. maj 2023 efter anbefaling fra Social-, Senior- og Handicapudvalget godkendt ”Budgettilpasninger
2023”. ”Budgettilpasninger 2023” indeholder organisationstilpasninger og ændringer i serviceniveau, serviceadgang eller
effektivisering for i alt 27,477 mio. kr. årligt fra 2024.

 

”Budgettilpasninger 2023” indeholder 18 forslag, i forbindelse med udmøntningen af de godkendte besparelser, der
følgende ændringer.

 

Besparelsen gennemføres med ændringer:

Forslag 2 – Optimering af specialfremstilling af diætkost – 0,25 mio. kr. årligt fra 2024
Forslag 16 – Lukke Konkel – 1,9 mio. kr. årligt fra 2024.

Besparelsen kan ikke udmøntes:

Forslag 10 – Vareudbringning -ophør af betalt vareudbringning – 0,6 mio. kr. årligt fra 2024.

Forvaltningen foreslår, at den manglede besparelsen, realiseres gennem demografireguleringen ved at allokere budget fra
den forhøjelse af demografireguleringen, som blev prioriteret i forbindelse med Budgetaftalen for 2024-2027

 

Ældreråd og Handicapråd orienteres.

 

Social, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

ændringer i udmøntning forslag 2, forslag 10 og forslag 16 i ”Budgettilpasninger 2023”
den manglede besparelsen realiseres gennem budget til demografireguleringen.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 31. maj 2023 godkendt ”Budgettilpasninger 2023” med organisationstilpasninger og ændringer i
serviceniveau, serviceadgang eller effektivisering for i alt 27,477 mio. kr. årligt fra 2024.

 

Forvaltningen har udmøntet 15 af de 18 forslag i ”Budgettilpasninger 2023”. I to af forslagene er der i forbindelse
yderligere oplysninger af sagerne været behov for ændringer for at kunne gennemføre udmøntningen:

1. Forslag 2 – Optimering af specialfremstilling af diætkost – 0,25 mio. kr. årligt fra 2024
2. Forslag 16 – Lukke Konkel – 1,9 mio. kr. årligt fra 2024.

I et af forslagene har yderligere oplysning vist at det ikke er muligt at gennemføre besparelsen som beskrevet i
”Budgettilpasninger 2023”.

3. Forslag 10 – Vareudbringning - ophør af betalt vareudbringning – 0,6 mio. kr. årligt fra 2024.



 

Ad 1 Forslag 2

Optimering af specialfremstilling af diætkost – 0,25 mio. kr. årligt fra 2024 gennemføres ved at besparelsen er fordelt
mellem plejecentrene. Borgerne får den specialkost, de har behov for.

 

Ad 2 Forslag 16

Botilbud Konkel lukkes ikke, men forbliver et botilbud efter servicelovens § 107. Besparelsen på 1,9 mio. kr. årligt fra
2024 er gennemført.

 

Målgruppen for botilbuddet vil fortsat være unge med udviklingshæmning, som med støtte i en midlertidig periode vil
kunne lære at bo i egen lejlighed. Serviceniveauet og tilstedeværelse af medarbejdere i botilbuddet vil dog blive lavere
svarende til reduktionen på 1.900.000 kr.

 

Målgruppen fremadrettet bliver derfor tilsvarende mere velfungerende.

 

I forslaget var der indregnet en fortsat huslejeforpligtigelse samt forbrugsudgifter på bygningen svarende til i alt ca. 1,2
mio. kr.

 

Ad 3 – Forslag 10

Vareudbringning - ophør af betalt vareudbringning – 0,6 mio. kr. årligt fra 2024 kan ikke gennemføres. En yderligere
juridisk oplysning af forslaget viser, at Ankestyrelsens Tilsyn har udtalt sig i en tidligere sag til Guldborgsund Kommune
om emnet. I udtalelsen vurderer Ankestyrelsen, at kommunernes serviceniveau skal indeholde levering af dagligvarer, til
borgere der har behov herfor.

 

Forvaltningen vurderer ud fra ovenstående, at udmøntningen af det oprindelige spareforslag ikke er realiserbart.

 

Ved at Forslag 10 med ophør af betalt vareudbringning ikke kan realiseres, vil der være en manglende besparelse på 0,6
mio. kr. årligt fra 2024. Forvaltningen foreslår at finansiere besparelsen på 0,6 mio. kr. ved at allokere budget fra den
forhøjelse af demografireguleringen på 5 mio. kr. i 2024 (5,7 mio. kr. årligt i 2025-2026, og 6,5 mio. kr. i 2027), som blev
prioriteret i forbindelse med Budgetaftalen for 2024-2027.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet den
manglende besparelse finansieres af demografipuljen på udvalgets driftsramme på politikområde 09 Senior.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Bilag

Notat med oprindelige beskrivelser af forslag i "Budgettilpasninger 2023"

Notat vedr. udmøntning af forslag 10 - Budgettilpasninger 2023



Punkt 9: Godkendelse af medfinansiering af deltagergebyr til Special
Olympics 2024

23/70740

Sagsresumé

Special Olympics er en stor idrætsbegivenhed, der byder på idræt, fællesskaber og mindeværdige oplevelser for voksne
med udviklingshandicap. Hvert andet år afholdes Special Olympics med over 1.200 atleter, trænere, frivillige og
medarbejdere fra hele landet. I 2024 afholdes Special Olympics i Frederikshavn og Sønderborg Kommune forventer, i
samarbejde med fire lokale idrætsforeninger, at sende 55 atleter, trænere, frivillige og medarbejdere afsted.

 

Den samlede billetpris for en deltager er 750 kr. Forvaltningen vurderer, at over halvdelen af idrætsudøverne fra
Sønderborg Kommune ikke har økonomiske ressourcer til at betale hele deltagergebyret og af den årsag vil nedprioritere
deres deltagelse.

 

For at sikre lige adgang til Special Olympics og samtidig understøtte idrætsudøvernes sportslige og sociale oplevelser
ønsker de fire idrætsforeninger at støtte hver af deres medlemmer med 200 kr. til at dække dele af udgifterne forbundet
med deltagergebyret.

 

Forvaltningen Omsorg og Udvikling foreslår, at Social-, Senior- og Handicapudvalget medfinansierer deltagelsen i
Special Olympics, svarende til 250 kr. per deltager.

 

Forvaltningen forventer en maksimal udgift på 10.000 kr., som afholdes inden for politikområde 17.

 

Deltagelsen i Special Olympics 2024 understøtter Byrådets vision om ’Et godt liv’ og socialpolitikken 2021-2024.

 

Handicaprådet orienteres.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

 

medfinansiering af deltagergebyr til Special Olympics 2024.

Sagsfremstilling

Idræt, fællesskaber og foreningsliv er en stor del af opskriften i sundhedsindsatserne for voksne med udviklingshæmning
eller særlige behov i Sønderborg Kommune. Hver uge stiller frivillige trænere og instruktører fra mange forskellige
idrætsforeninger sig klar til at afvikle en særligt tilrettelagt træning, hvor alle deres medlemmer, uanset udfordringer, kan
opleve at være en del af et idrætsfællesskab med ligesindede.

 



Som en del af det at være på et sportshold drager spillerne sammen med deres trænere til stævner rundt i Danmark. Et af
højdepunkterne som idrætsudøver med særlige behov er Special Olympics, som Parasport Danmark afholder i samarbejde
med en værtskommune. Sønderborg var i 2018 repræsenteret af ti atleter, mens cirka 40 atleter drog afsted i 2022.

 

I 2018 blev deltagergebyret sænket til 300 kr. ved hjælp af idrætsforeningens sponsorer. I 2022 blev deltagergebyret
sænket til 0 kr. ved hjælp af puljemidler i ”Projekt Idrætspædagogisk Assistance”.

 

Den 24. – 26. maj 2024 afholdes Special Olympics i Frederikshavn og foreningerne Dybbøl IU Håndbold, Sønderborg
Boldklub, Nordals Badmintonklub og Sønderborg Handicap Idræt forventer i samarbejde med Sønderborg Kommune at
sende op til 40 atleter, otte trænere, fem-syv frivillige hjælpere og tre medarbejdere afsted.

 

Special Olympics Idrætsfestival har vist sig at være fastholdende og motiverende for sunde idræts- og bevægelsesvaner
blandt deltagerne. Siden Special Olympics i 2022 er cirka 35 af de 40 atleter fastholdt eller startet til en ny idræt i en lokal
forening. Desuden forventes det, at min. Fem-otte nye udøvere drager afsted til Special Olympics i 2024.

 

Den samlede udgift per deltager til Special Olympics er 750 kr. Såfremt Social-, Senior- og Handicapudvalget godkender
indstillingen fordeles økonomien således:

Idrætsforeningerne støtter hver af deres medlemmer med 200 kr.
Social-, Senior- og Handicapudvalget støtter hver deltager med 250 kr.
Deltagerne betaler selv 300 kr.

 

Forvaltningen forventer en maksimal udgift på 10.000 kr.

 

Deltagelsen i Special Olympics for de 40 atleter og deres pårørende understøtter Sønderborg Kommunes Socialpolitik
2021-2024 med særligt fokus på Fællesskaber, Sundhed og Værdighed. Deltagelsen i Special Olympics understøtter også,
at flere bliver fysisk aktive i hverdagen og er en styrkelse af samarbejdet med de frivillige foreninger.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering ser indenfor udvalget driftsramme på politikområde 17 Social – Voksne.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Godkendt.



Punkt 10: Godkendelse af forslag til revideret anvisningsaftale og
akutboligliste

23/59239

Sagsresumé

Direktionen drøftede samarbejdet med boligorganisationerne i forhold til hjemløshedsindsatsen den 24. april 2023.

 

Forvaltningerne Økonomi og Arbejdsmarked og Omsorg og Udvikling udarbejdede efterfølgende notatet ”Anvendelse af
akutboliglisten og anvisningsaftalen i Sønderborg Kommunes hjemløshedsindsats”. Formålet med dette notat er at
understøtte hjemløshedsindsatsen ved at sikre tilgængelige og billige boliger til borgere i målgruppen gennem:

en revideret anvisningsaftale med Sønderborgs boligorganisationer
reviderede kriterier for, hvornår en borger er i målgruppe for at få anvist en bolig ud fra akutboliglisten.

 

Den nuværende anvisningsaftale er godkendt i Økonomiudvalget den 23. marts 2022.

 

Den 18. december 2023 behandlede Direktionen notatet.

 

Efter godkendelse i Økonomiudvalget vil notatet blive præsenteret på fællesmøde med Sønderborgs boligorganisationer,
og det vil blive brugt internt som en del af Sønderborg Kommunes hjemløshedsindsats.

 

Godkendelsen understøtter Byrådets vision 2022-2025 med fokus på at give flere borgere et godt liv gennem
forebyggelse, målrettede indsatser og bredt samarbejde mellem kommune, frivillige og private aktører.

 

Anbefalingen sker under forudsætning af anbefaling i både Arbejdsmarkedsudvalget og Social-, Senior- og
Handicapudvalget den 6. henholdsvis 8. februar 2024.

 

Udsatterådet og Handicaprådet orienteres.

 

Økonomiudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget og Social-, Senior- og Handicapudvalget, at Økonomiudvalget
godkender

forslag til revideret anvisningsaftale og akutboligliste som del af Sønderborg Kommunes hjemløshedsindsats.

Sagsfremstilling

Med ændringslov nr. 482 af 12. maj 2023, frafalder statsrefusionen på 50% for forsorgshjemspladser efter 120 dage fra
borgerens indskrivning. Denne ændring trådte i kraft pr. 1. oktober 2023. Fra 2026 falder refusionsperioden yderligere til
90 dage.



 

Omsorg og Udvikling har opgjort længden af ophold på forsorgshjem i Sønderborg Kommune i perioden 2021-juli 2023.
Inden for perioden havde ca. 45 % af borgere på forsorgshjem ophold, der strakte sig længere end 120 dage. I helårs-tal
var der i 2022 i alt 87 personer på forsorgshjem i Sønderborg Kommune, og 40 af disse opholdt sig på forsorgshjemmet
længere end 120 dage.

 

Under de nye refusionsregler ville det have givet en årlig merudgift for Sønderborg Kommune på ca. 2,8 mio. kr. årligt
ved tabt statsrefusion. Det skal dog noteres, at med udgangspunkt i Aftale om kommunernes økonomi for 2024 samt
midtvejsreguleringen i 2023 bliver Sønderborg Kommune i forbindelse med ændringsloven kompenseret med 2,9 mio. kr.
fra 2024, 2,7 mio. kr. i 2025, 3 mio. kr. i 2026 og 3,2 mio. kr. i 2027.

 

Der er i alt 34 forsorgshjemspladser i Sønderborg Kommune, som drives af Kirkens Korshær. Forvaltningen gør
opmærksom på, at Sønderborg Kommune også afholder udgifterne til Sønderborg-borgere, der opholder sig på
forsorgshjem i andre kommuner.

 

Forvaltningerne vurderer ud fra ovenstående, at Sønderborg Kommune i årene fremover vil have både en økonomisk og
social interesse i at støtte flere borgere i at komme ud af hjemløshed. Dette vil ske blandt andet gennem kommunens
Housing First indsats.

 

Socialområdet har siden 2017 arbejdet ud fra Housing First tilgangen i den kommunale hjemløshedsindsats.
Hovedelementerne i Sønderborg Kommunes Housing First indsats er

at borgerne får en individuelt tilrettelagt og intensiv støtte
støtten er fleksibel og tager udgangspunkt i den enkelte borgers behov og ønsker
medarbejderne har en særlig uddannelse i at støtte denne gruppe af borgere
medarbejderne samarbejder på tværs, særligt med Kirkens Korshær Sønderborg, Frelsens Hær Sønderborg,
Borgerservice og Jobcenter Sønderborg.

 

Forvaltningen bemærker, at den gennemsnitlige periode i Housing First indsatsen er to år, hvorefter borgerne er
stabiliserede i egen bolig med reduceret behov for støtte.

 

Et centralt element i Housing First-tilgangen er, at der skal være en ledig og tilgængelig bolig, borgeren kan flytte ind i,
før støtten kan begynde. Forvaltningerne Økonomi og Arbejdsmarked samt Omsorg og Udvikling har derfor i fællesskab
udarbejdet følgende forslag til revision af anvisningsaftalen med Sønderborgs boligorganisationer, såvel som reviderede
kriterier for, at en borger kan søge om bolig gennem akutboliglisten.

 

Hovedændringerne i anvisningsaftalen er:

Boligorganisationerne stiller alle almene familieboliger til under 4.500 kr. om måneden til rådighed for Sønderborg
Kommunes anvisning.
Sønderborg Kommune har tre dage til at overtage lejemålet, før det går tilbage til boligorganisationen.
Sønderborg Kommune hæfter for både tomgangsleje og evt. istandsættelse ved fraflytning af et anvist lejemål.

 

Sønderborg Kommune drøftede indledende dette koncept med boligorganisationerne på fællesmøde den 3. maj 2023, hvor
mødedeltagerne var positive over for en sådan ordning.

 



Forvaltningerne gør opmærksom på, at den intensiverede hjemløseindsats og ændringerne i anvisningsaftalen skal
koordineres med eksisterende aftaler, blandt andet det boligsociale monitoreringsværktøj og genhusningsaftalen, og at
eksisterende aftaler prioriteres. Dermed prioriteres at boligforeningerne jf. genhusningsaftalen stiller boliger til rådighed
herfor i 2024 og 2025.

 

Forvaltningerne forslår også følgende ændringer for at udvide målgruppen for akutboliglisten, så den omfatter flere af
Sønderborg Kommunes hjemløse borgere:

Kravet om, at borgeren ikke tidligere må have takket nej til en bolig, gøres til genstand for en konkret, individuel
vurdering, der tager højde for borgerens nuværende situation.
Kravet om, at borgeren ikke må have en c/o-adresse erstattes af et krav om, at borgerens sidste folkeregisteradresse
skal være i Sønderborg Kommune.

 

Endeligt opfordrer forvaltningen til, at der er en fælles opmærksomhed på de mulige økonomiske konsekvenser, der kan
ligge i en øget brug af anvisningsaftalen og akutboliglisten.

 

Som udgangspunkt afholder Borgerservice udgifter til istandsættelse af boliger ved fraflytning ifm. brug af
akutboliglisten. Der er afsat et budget på ca. 300 t.kr. til istandsættelse af boliger udlejet efter akutboliglisten samt
pensionistboliger. Af dette budget blev der i 2023 brugt ca. 13 t.kr. til formået.

 

Der er ikke afsat et særskilt budget til etableringshjælp, da det indgår som en del af budgettet for enkeltydelser og
personlige tillæg generelt. Hoveddelen af dette budget ligger ved Økonomi, Drift og Data med undtagelse af budgettet for
etableringshjælp til pensionister, som ligger ved Borgerservice. Borgere bevilliges ikke et fast beløb til etableringshjælp,
men får udbetalt et beløb ud fra en konkret rimelighedsvurdering af den enkeltes behov og ressourcer.

 

Forvaltningerne følger udgifterne tæt i de kommende år med et tæt samarbejde og et fælles ansvar for at håndtere
eventuelle merudgifter. Der oprettes en separat sporing af udgifter til etableringshjælp til borgere i hjemløshed. Udgifterne
til etableringshjælp og istandsættelse ved fraflytning forventes først at vise sig hen over årene idet indflytning i boligerne
forventes at stige kontinuerligt gennem 2024 og 2025.

 

Der forventes ikke udgifter til tomgangsleje i forbindelse med, at antallet af personer på akutboliglisen udvides jf. den
udvidede målgruppe.  Der vil uændret alene ske en anvisning, såfremt der er en borger der, er klar til at flytte ind i boligen
og som dermed påtager sig huslejeudgifterne.

 

For at sikre en effektiv sagsgang i enkelte borgersager er det vigtigt, at der etableres faste kriterier for, hvordan udgifterne
fordeles mellem forvaltningerne, så borgerne hurtigt kan flytte i egen bolig og påbegynde deres Housing First forløb. 
Dette vil ske i samarbejde mellem forvaltningerne i takt med at flere data bliver tilgængelige. Emnet vil blive forelagt
udvalgene såfremt udgifterne ikke kan afholdes inden for nuværende budgetter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 06-02-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

 

Fraværende:



Jan Prokopek Jensen

Desalegn Tufa

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Ændringsforslag til anvisningsaftale

Anvendelse af akutboliglisten og anvisningsaftalen i Sønderborg Kommunes hjemløshedsindsats



Punkt 11: Orientering om Pitstop 3 - Spor for Omsorg og Udvikling

22/6123

Sagsresumé

Spor for Omsorg og Udvikling understøtter social- og ældreområdet i at imødegå et betydeligt krydspres, særligt
vedrørende rekruttering, økonomi og forventninger. Vi udvikler velfærd i samspil med omverdenen og har et klart fokus
på værdien for borgerne og samfundet. Sporene understøtter det nødvendige skifte i vores tilgang.

 

Medarbejderrepræsentanter og ledere var samlet til det tredje pitstop på Spor for Omsorg og Udvikling den 19. januar
2024. Formålet med dette pitstop var blandt andet at skabe refleksion over potentialerne og dilemmaerne ved mobilisering
af borgerens, netværkets og samfundets ressourcer. Målet var at lade borgerens håb, ønsker og drømme guide retningen.
Diskussioner omfattede også dilemmaer, herunder balancen mellem selvbestemmelse og organisatorisk fællesskab, samt
anvendelse af hverdagens kontaktpunkter til at skabe værdi, mening og bevægelse ud fra sporene.

 

Forvaltningen orienterer løbende Social-, Senior- og Handicapudvalget om bevægelserne i arbejdet med Spor for Omsorg
og Udvikling, som udvalget godkendte den 11. august 2022.

 

Ældrerådet og Handicaprådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Velfærdsområdet i kommunerne står overfor nye dagsordener. Øget kompleksitet, dilemmaer mellem kontrol og tillid,
ændret demografi med videre kalder på et nødvendigt skifte i styringsmodellen.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget godkendte i august 2022 "Spor for Omsorg og Udvikling 2022-2025", som danner
grundlag for en omstillingsproces på ældre- og socialområdet. En omstillingsproces, der skal imødegå krydspresset
mellem økonomi, demografi, rekruttering og kvalitet i et langsigtet perspektiv, gennem en ny tilgang til velfærdsudvikling
og -styring.

 

Sporene beskriver den forvaltning og det fællesskab, vi gerne vil være - og er på vej til at blive. Vi orienterer os mere mod
velfærdsudvikling i samspil med omverdenen og med et endnu skarpere fokus på, hvad der giver værdi for borgere og
samfund.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget modtager tre gange årligt opfølgning på sporenes aftryk.

 

Forvaltningens ledere og medarbejderrepræsentanter fra både CMU og LMU var den 19. januar 2024 samlet til det tredje
fælles Pitstop. Invitation og program for dagen er vedhæftet som bilag.

 



Arrangementets fokus var særligt rettet mod at mobilisere borgerens, netværkets og samfundets ressourcer. Alle borgere
kan have gavn af en tilgang, hvor vi har blik for og mobiliserer deres, deres netværks og det omkringliggende samfunds
potentiale. Hvor det er deres håb, ønsker og drømme, der sætter retning for det, vi er sammen om.

 

Når vi er nysgerrige på, hvad der giver borgerne værdi, findes der ikke entydige rigtige og forkerte løsninger. Det handler
om at integrere det, der skaber værdi for den enkelte, for fællesskabet og hvad, der giver mening fagligt. Når vi skal
bevæge os nysgerrigt mellem disse forskellige ståsteder, opstår der flere dilemmaer. På pitstop blev der anledning til at
drøfte disse dilemmaer. Eksempler på disse er vedhæftet som bilag.

 

Ud over mobilisering af ressourcer var der også drøftelser i relation til balancen mellem behovet for selvbestemmelse til
at gøre det, der er rigtigt for den enkelte, og behovet for på tværs af organisationen at bevæge sig i samme retning. Der var
også refleksion over, hvordan hverdagens mange kontaktpunkter kan anvendes til at skabe mere værdi, motivation og
mening.

 

På næste pitstop i maj 2024 vil vi samle op på alle lederes erfaring med at skabe yderligere bevægelse ud fra sporene og
hvilke aftryk af forandringer, der spirer frem. Her vil erfaringsudveksling ud fra selvvalgt prioriteret spor og opgave være
i fokus.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Invitation til Pitstop 3

Bilag 2 - Dilemmaer i at mobilisere ressourcer



Punkt 12: Orientering om kommissorium for samarbejde med Kirkens
Korshær

23/21909

Sagsresumé

Social ulighed i sundhed er en udfordring både nationalt og lokalt. Socialt udsatte borgere oplever hyppigere sygdom og
dør i gennemsnit 17 år før resten af befolkningen. Derfor har Sønderborg Kommune med Sundhedspolitikken 2023-2026
et grundlæggende fokus på at fremme lighed i sundhed og understøtte sunde vaner blandt borgere med særlige behov.

 

På baggrund af en henvendelse fra Kirkens Korshær foreslår Forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Omsorg
og Udvikling en pilotafprøvning af tre konkrete sundhedsfremmende indsatser i Kirkens Korshærs nyetablerede
sundhedsrum. Formålet med afprøvningen er at tilbyde nogle af de mest udsatte borgere i Sønderborg Kommune
sundhedsindsatser i deres trygge nærmiljø. Samarbejdet understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om Et godt liv og
Sundhedspolitikken 2023-2026, der udmøntes igennem Sundhedsplaner 2023-2026, særligt sundhedsplan 4 – Vaner.

 

Handicaprådet orienteres.

 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forelægger Social, Senior og Handicapudvalget sagen til orientering. Sagen
forelægges samtidig til godkendelse i Sundhedsudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Når social ulighed i sundhed er en udfordring, skyldes det ofte at mange socialt udsatte oplever barrierer i
sundhedsvæsenets organisering, som forhindrer dem i at gøre brug af de ydelser, de har ret til. Det kan være barrierer i
form af tilgængelighed men også sundhedssystemet implicitte forventning om, at borgere kan navigere i et komplekst
system. Dette bevirker at sundhedsydelser reelt er utilgængelige for socialt udsatte.

 

For at øge tilgængeligheden fik Kirkens Korshær i 2023 mulighed for at etablere et sundhedsrum i forbindelse med deres
varmestue, som dermed er tilgængeligt i udsatte borgeres nærmiljø. Her udbyder Kirkens Korshær særlige indsatser til at
fremme målgruppens sundhed med støtte fra personale og frivillige i varmestuen.

 

Kirkens Korshærs henvendte sig i 2023 til Sønderborg Kommune med ønske om at kommunen kunne udbyde
sundhedsindsatser i Kirkens Korshærs sundhedsrum. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed og Omsorg og
Udvikling foreslår, på baggrund af dialog med Kirkens Korshær om bl.a. konkretisering af muligheder, en pilotafprøvning
i 2024, hvor tre konkrete sundhedsfremmende indsatser udbydes i Kirkens Korshærs sundhedsrum:

Tandplejeindsats
Omsorgssamtaler
Sundhedsforebyggende indsats i form af undervisning til personale og frivillige ved Kirkens Korshær.

 

Indsatserne eksisterer allerede for nuværende som tilbud i Sønderborg Kommune til målgruppen. Med samarbejdets
pilotperiode er det formålet at afprøve om, modtageligheden for indsatserne, og dermed udsatte borgeres sundhed, øges,



når tilbuddene udbydes og er tilgængelige i et sundsrum etableret i det trygge nærmiljø.

 

I kommissoriet lægges der op til at pilotafprøvningen forventeligt varer fra 1. april 2024 og frem til udgangen af 2024.
Der lægges dertil op til at samarbejdets pilotafprøvning organiseres på tværs af forvaltningerne Børn, Uddannelse og
Sundhed samt Omsorg og Udvikling, hvor Kirkens Korshær er en naturlig del af organiseringen. Der nedsættes en
arbejds- og følgegruppe, hvor forvaltningerne og Kirkens Korshær er præsenteret. Disse har til formål at iværksætte,
monitorere og evaluere på pilotafprøvningsindsatserne. I sensommeren 2024 evalueres der på erfaringer gjort i den
indledende periode udi i særdeleshed målgruppens modtagelighed overfor indsatserne. Ved behov kan
pilotafprøvningsperioden justeres herefter.

 

Økonomi

I forbindelse med etablering af tandplejeklinik i Kirkens Korshærs sundhedsrum i form af flytning og tilkobling af
tandlægestol og udstyr er der en forventelig udgift på ca. 40.000 kr.

 

Indsatserne finansieres økonomisk af allerede eksisterende midler i driftsbudgetterne for henholdsvis Tandplejen,
Sundhedscentrets forebyggende enhed og Handicap og Psykiatri.

 

Det foreslås at udgifterne findes inden for rammen af politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse,
sundhedsplan 4 vaner, hvor samarbejdet bidrager til indsatsen at understøtte sunde vaner blandt borgere med særlige
behov.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Kommissorium samarbejde med Kirkens Korshær



Punkt 13: Orientering om driftsorienteret tilsyn, Tandsbjerg Plejecenter

23/47894

Sagsresumé

Tilsynsvirksomheden BDO har den 1. november 2023 på vegne af Sønderborg Kommune udført et uanmeldt tilsyn på
Tandsbjerg Plejecenter.

 

Tilsynet vurderer, at Tandsbjerg Plejecenter har engagerede medarbejdere og ledelse, som medvirker til trivsel og tryghed
for beboerne. Hverdagen tilrettelægges på beboernes præmisser og med udgangspunkt i individuelle ønsker og vaner.

 

Tandsbjerg Plejecenter har haft stor medarbejderudskiftning og har haft et højt sygefravær, som har påvirket driften og
medarbejdertrivslen. Der er iværksat flere indsatser og tilsynet vurderer, at Tandsbjerg Plejecenter er i en positiv
udviklingsproces, som kræver fortsat ledelses- og medarbejderfokus.

 

Tilsynet understøtter Sønderborg Kommunes Værdighedspolitik og Byrådets vision om, at sikre tryghed, omsorg og støtte
til de borgere, der har brug for det, så borgerne trives og udvikles.

 

Ældrerådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller Social-, Senior- og Handicapudvalget til at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Tilsynsvirksomheden BDO har på vegne af Sønderborg Kommune udført det lovpligtige årlige tilsyn på Tandsbjerg
Plejecenter.

 

Formålet med tilsynet fra BDO er løbende at vurdere, kontrollere og kvalitetssikre den service beboerne modtager.
Tilsynene identificerer styrker og udviklingsområder, som bruges til at skabe læring og udvikling på Tandsbjerg
Plejecenter og hos samarbejdspartnerne.

 

Det er tilsynets overordnede og samlede vurdering, at beboerne på Tandsbjerg Plejecenter har en god borgeroplevet
kvalitet samt, at kerneopgaven løses med faglig kvalitet.

 

Tilsynet oplevede, at Tandsbjerg Plejecenter havde en engageret ledelse og medarbejdere. Der var et tydeligt fokus på at
rammesætte en hverdag ud fra beboerens præmisser og med udgangspunkt i den enkelte beboers ønsker og vaner.

 

Tandsbjerg Plejecenter er i en positiv udviklingsproces og arbejder målrettet med rekruttering og flere faglige samt
organisatoriske udviklingsområder er sat i gang.

 



Det er tilsynets vurdering, at Tandsbjerg Plejecenters udviklingsområder fortsat kræver en fokuseret indsats fra ledelsen
og medarbejderne.

 

I tilsynet deltog:

daglig leder
kvalitets- og udviklingssygeplejersken
tre medarbejdere
interviews af tre beboere.

 

I tilsynets vurdering indgår:

observationer på fællesarealer

journalgennemgang af dokumentationen hos tre beboere.

 

Tilsynet arbejder ud fra fem temaer i plejecentre tilsynet, hvor hvert tema får en score. Den højst opnåelige score er 5
mens 1 er den laveste score, der gives af tilsynet.

 

Plejecentre tilsyn, tilsynets vurdering af Tandsbjerg Plejecenter:

Tilsynet arbejder ud fra følgende fem temaer Score november 2023 Maksimal score

Dokumentation 4 5

Pleje, omsorg og praktisk støtte 4 5

Hverdagsliv 3 5

Kompetencer og udvikling 3 5

Fysiske rammer 5 5

Tilsynet har ud fra scoringen af temaerne givet Tandsbjerg Plejecenter ni anbefalinger i relation til temaerne
Dokumentation, Pleje, omsorg og praktisk støtte, Hverdagsliv og Kompetencer og udvikling.

 

Tandsbjerg Plejecenter har udarbejdet opfølgningsplaner ud fra tilsynets ni anbefalinger.

 

Tandsbjerg Plejecenter har arbejdet med mange indsatser, som enten er implementeret eller er i proces og følges op
løbende ud fra opfølgningsplanerne i 2022. Tandsbjerg Plejecenter har forbedret scoren på temaerne Dokumentation og
Pleje, Omsorg og praktisk støtte. Kompetencer og udvikling er faldet fra scoren 4 i 2022 til 3 i 2023.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag



Tilsynsrapport Tandsbjerg Plejecenter 2023

Opfølgningsplan Tandsbjerg Plejecenter



Punkt 14: Orientering om sundhedsfagligt tilsyn, Bofællesskabet Fjordbo

23/39241

Sagsresumé

Styrelsen for Patientsikkerhed har foretaget et sundhedsfagligt tilsyn på Bofællesskabet Fjordbo den 2. oktober 2023, hvor
tilsynets målepunkter var bosteder 2019-2023.

 

Formålet med tilsynet er, at sikre den fornødne kvalitet og bidrage til læring og udvikling.

 

Efter tilsynet vurderede Styrelsen for Patientsikkerhed, at Bofællesskabet Fjordbo har ” Mindre problemer af betydning
for den fornødne kvalitet” kategori 1.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed oplevede, at Bofællesskabet Fjordbo kendte deres beboere godt og kunne redegøre for de
sundhedsfaglige vurderinger samt deres praksis for samarbejde med behandlingsansvarlige læge.

 

Tilsynet vurderede, at der var mangler i dokumentationen, men med ledelsesfokus og de rette kompetencer kan der rettes
op på manglerne.

 

Tilsynene understøtter Sønderborgs Kommunes Værdighedspolitik samt Byrådets vision om at skabe tryghed, omsorg og
støtte til de borgere, der har brug for det, så alle kan trives og udvikles.

 

Handicaprådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller Social-, Senior- og Handicapudvalget til at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Patientsikkerhed foretager stikprøvebaserede tilsyn på udvalgte behandlingssteder i sundhedsvæsenet.

 

Bofællesskabet Fjordbo havde et anmeldt sundhedsfagligt tilsyn for bosteder den 2. oktober 2023.

 

Styrelsen for Patientsikkerheds målepunkter er offentlig tilgængelige og er grundlag for

vurderingen.

 

Styrelsen for Patientsikker anvender nedenstående klassifikationer efter deres tilsyn:

ingen problemer, Kategori 0
mindre problemer, Kategori 1



større problemer, Kategori 2
kritiske problemer, Kategori 3.

 

Der var ”Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet”, kategori 1 på Bofællesskabet Fjordbo efter
botilbudstilsynet vurderede Styrelsen for Patientsikkerhed.

 

Ved tilsynet blev der

gennemført interview af ledelsen og medarbejdere
gennemført gennemgang af instrukser
gennemgået to journaler
gennemgået medicin for tre borgere.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed giver Bofællesskabet Fjordbo seks henstillinger i målepunktet: 

journalføring.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderede, at manglerne i dokumentationen var mindre fund og mangler i relation til
journalføring, implementering af instruks for sundhedsfaglig dokumentation og dokumentation af opfølgning og
samarbejde med behandlingsansvarlige læge. Tilsynet vurderer, at Bofællesskabet Fjordbo kan rette op på manglerne med
et ledelsesmæssigt fokus og de rette kompetencer.

 

Omsorg og Udvikling samt Bofællesskabet Fjordbo samarbejder om borgerne, så Bofællesskabet Fjordbo kommer i mål
med deres handleplan, hvor der er særligt fokus på den sundhedsfaglige dokumentation.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Bofællesskabet Fjordbo Tilsynsrapport Styrelsen for Patientsikkerhed



Punkt 15: Orientering om sundhedsfagligt, reaktivt tilsyn, Insulin,
Mølleparkens Plejecenter

23/60202

Sagsresumé

Styrelsen for Patientsikkerhed har foretaget et reaktivt, sundhedsfagligt tilsyn på Mølleparkens Plejecenter den 10.
oktober 2023. Tilsynet var med fokus på beboere med diabetes, der får insulin. Tilsynet var en opfølgning efter at
Styrelsen for Patientsikkerhed i maj 2023 vurderede, at Mølleparkens Plejecenter havde ”Større problemer af betydning
for patientsikkerheden, kategori 2” og fik et påbud.

 

Den 10. oktober 2023 vurderede Styrelsen for Patientsikkerhed, at der var sket forbedringer i plejen og behandlingen af
beboere som har diabetes, der får insulin på Mølleparkens Plejecenter. Tilsynet vurderede, at der var ”Mindre problemer
af betydning for patientsikkerheden, kategori 1” og ophævede påbuddet, som blev givet den 30. august 2023.

 

Tilsynet vurderede, at Mølleparkens Plejecenter havde arbejdet målrettet og systematisk med de sundhedsfaglige forhold
hos beboere, som har diabetes og får insulin.

 

Tilsynene understøtter Sønderborgs Kommunens Værdighedspolitik samt Byrådets vision om at skabe tryghed, omsorg og
støtte til de borgere, der har brug for det, så alle kan trives og udvikles.

 

Ældrerådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Mølleparkens Plejecenter havde et sundhedsfagligt, reaktivt tilsyn den 10. oktober 2023 af Styrelsen for Patientsikkerhed.
Et reaktivt tilsyn betyder, at Styrelsen for Patientsikkerhed har en konkret bekymring for patientsikkerheden på det
pågældende behandlingssted.

 

På Mølleparkens Plejecenter var årsagen et varslet sundhedsfagligt tilsyn til beboere med diabetes, som får insulin i maj
2023. Styrelsen for Patientsikkerhed vurderede, at der var ”Større problemer af betydning for patientsikkerheden, kategori
2”. Mølleparkens Plejecenter fik et påbud i forhold til pleje og behandlingen af beboere med diabetes, som får insulin.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed ophæver påbuddet, når de vurderer, at det er forsvarligt. For at vurdere fører Styrelsen for
Patientsikkerhed et reaktivt tilsyn jævnfør målpunkterne, som påbuddet blev givet ud fra.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderede på det reaktive tilsyn, at der var ”Mindre problemer af betydning for
patientsikkerheden”, kategori 1 og ophævede påbuddet på Mølleparkens Plejecenter.

 



Formålet med sundhedsfagligt tilsyn er at vurdere patientsikkerheden på behandlingsstedet og at sikre læring hos
sundhedspersonalet. Styrelsen for Patientsikkerhed er i 2023 begyndt at føre fokuserede tilsyn på
risikosituationslægemidlet insulin. Insulin er ét ud af syv risikosituationslægemidler, der indberettes mange utilsigtede,
alvorlige hændelser, som kunne været forebygget.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderede på det reaktive tilsyn, at Mølleparkens Plejecenter har arbejdet målrettet og
systematisk for at:

bringe de sundhedsfaglige indhold i orden i forhold til beboere der har diabetes og er i insulinbehandling.
medarbejderne kender og anvender instruksen for håndtering af insulin.
vurderer beboerens sygeplejefaglige områder i forhold til aktuelle problemer og risici.
beboerens planer og behandling for insulinbehandling justeres løbende.

 

Desuden er instruksen for håndtering af insulin blevet revideret i Omsorg og Udvikling. Rammen for opgaven er blevet
præciseret, når lægen overdrager opgaven til Omsorg og Udvikling hos borgere med diabetes, der får insulin.

 

Ved tilsynet blev der:

gennemgået interview med ledelsen og medarbejdere.
gennemført gennemgang af instrukser.
gennemgået tre journaler, som var udvalgt på forhånd.
gennemgået insulin hos tre borgere.

 

Til grund for Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering er offentliggjorte målepunkter. Vurdering efter tilsynet opgøres i
fire kategorier:

Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden, kategori 0.
Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden, kategori 1.
Større problemer af betydning for patientsikkerheden, kategori 2.
Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden, kategori 3.

 

Styrelsen for patientsikkerhed vurderede, at Mølleparkens Plejecenter har ”Mindre problemer af betydning for
patientsikkerheden, kategori 1” og kan rette op på manglerne ud fra drøftelserne på tilsynsdagen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Mølleparkens Plejecenter Styrelsen for Patientsikkerhed Insulin 2023
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Sagsresumé

Sundhedsfagligt tilsyn Insulin 2023, Sygeplejen Alssund
Tilsynsrapport 2023, Tangshave Bo- og aktivitetscenter
Tilsynsrapport 2023, Center for Korttidspladser
KL Social- og Sundhedskonference 15. maj – 17. maj 2024
Henvendelse Augustenborg – ansøgning til Real Danica
Dosisdisponering
KL - Resultater fra de nyeste kommunale benchmarkinganalyser
Stormøde om ældres velfærd, Fredericia den 30. januar 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsfagligt tilsyn Insulin 2023, Sygeplejen Alsund

Tilsynsrapport 2023, Tangshave Bo- og aktivitetscenter

Tilsynsrapport 2023, Center for Korttidspladser

KL - Resultater fra de nyeste kommunale benchmarkinganalyser

Regeringens ældrereform, Januar 2024



Punkt 17: Lukket: Formanden, udvalgsmedlemmerne og direktøren
orienterer - februar 2024
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Punkt 18: Lukket: Underskriftsside - februar 2024

23/4900
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